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Список сокращений и условных обозначений

Размерные величины отмечены тильдой сверху, а соответствующие им
безразмерные величины без тильд (если не указано иное).

𝑉 – объем жидкости;
𝑐(𝑥,𝑦,𝑧) – концентрация вещества;

𝑐𝑖 – молярная концентрация i-го вида ионов;
�̃�𝑖 – количество молей i-го вида ионов;
ν̃𝑖 – мобильность i-го вида ионов;
�̃�𝑖 – коэффициент диффузии i-го вида ионов, м2 · с−1;
�̃�± – коэффициент диффузии катионов и анионов, м2 · с−1;
𝑐∞ – характерная концентрация ионов в объеме электролита, моль ·м3;
𝑐± – молярная концентрация ионов, моль · м3;
𝑧± – зарядовые числа (валентность) положительно и отрицательно за­

ряженных ионов;
𝑡 – время, с;
𝐹 = 9,648 × 104 – постоянная Фарадея, Кл · моль−1;
�̃� = 8,314 – универсальная газовая постоянная, м2 · кг · с−2 · К−1 ·

моль−1;
𝑇 – абсолютная температура, К;

Φ̃0 = �̃�𝑇𝐹−1 – тепловой потенциал, В;
ε̃0 = 8,854×10−12 – диэлектрическая проницаемость вакуума, Кл В−1 ·

м−1;
ε̃ – относительная диэлектрическая проницаемость жидкой среды;
𝑃 – давление в жидкости, Па;
µ̃ – динамическая вязкость жидкости, Па · с;
𝑓 – векторное поле объемных сил;
�̃� – радиус микрочастицы, м;
ζ̃ – дзета-потенциал, В;
Φ̃ – электрический потенциал, В;

λ̃𝐷 =
(︁
εε̃Φ̃0𝑐

−1
0 𝐹−1

)︁1/2
– длина Дебая, м;

𝑝 – концентрация положительных ионов в мембране, моль ·м−3;
κ = εε̃Φ̃2

0µ̃
−1�̃�−1 – безразмерный параметр, характеризующий физи­

ческие свойства электролита;
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n – единичный вектор внешней нормали к поверхности;
s – единичный касательный вектор к поверхности;

𝑟, θ,ϕ – сферическая система координат
ψ – функция тока;

�̃�∞ – напряженность внешнего электрического поля, В ·м−1;
�̃�𝐷 – диффузионный поток ионов;
�̃�𝐶 – конвективный поток ионов;
�̃�𝐸 – электромиграционный поток ионов;
𝑗 – суммарный поток ионов (электрический ток);

𝑈∞ – скорость движения микрочастицы;
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Введение

Актуальность и степень разработанности темы диссертации.
Электрокинетические явления в настоящее время находят широкое примене­
ние, что связано с последними разработками в области производства микромас­
штабных устройств и технологическими перспективами создания микрофлюид­
ных «лабораторий на чипе». В большинстве подобных устройств имеется рабо­
чая жидкость, которую необходимо приводить в движение. Методы, которые
используются на практике для приведения жидкости в движение в обычных
масштабах, часто основаны на неустойчивости жидкости, вызванной инерцией.
Однако в микромасштабах это явление подавляется вязкими силами. Таким
образом, жидкость должна приводиться в движение не за счет турбулентно­
сти, а за счет сил молекулярной диффузии. В очень малых масштабах молеку­
лярная диффузия происходит достаточно быстро. Однако в микрофлюидных
устройствах с типичным размером в диапазоне от 10 до 100 мкм, для смеши­
вания жидкостей с коэффициентом диффузии порядка 10−10 м2/с потребуется
порядка 100 секунд. Возникает так же другое ограничение, связанное с тем,
что скорость течения жидкости, вызванная градиентом давления, через кана­
лы с малым поперечным сечением уменьшается очень быстро с уменьшением
диаметра канала. Поэтому возникает потребность в новых способах прокачки,
смешивания, манипуляции и разделения жидкостей в микромасштабах.

Электрокинетические явления предоставляют собой один из самых попу­
лярных и эффективных немеханических способов привести жидкость в движе­
ние в микро- и наномасштабах. Основная идея состоит в следующем: жидкость,
в которой имеются ионы растворенного вещества (электролит), примыкает к
заряженной твердой поверхности, в роли которой могут выступать стенки мик­
роканала или находящиеся в электролите микрочастицы. Диффузионное об­
лако противоположно заряженных ионов собирается около этой поверхности.
Внешнее электрическое поле производит силу, действующую на заряженный
диффузионный слой, что вызывает поток жидкости относительно частицы или
твердой поверхности. Электрокинетическое течение около неподвижной поверх­
ности называется электроосмотическим течением, а электрокинетическое дви­
жение взвешенных в жидкости частиц называется электрофорезом. Электроос­
мос и электрофорез имеют широкую область приложений в аналитической хи­
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мии, в задачах смешивания жидкостей, в изменении теплопроводных свойств
вещества, разделении частиц, движущихся в жидкости по размеру и другим
свойствам.

Использование ионоселективных частиц, например в задачах смешивания
жидкостей в микромасштабах, исследуется с недавних пор. Одним из важней­
ших преимуществ таких микрочастиц в сравнении с хорошо изученными диэлек­
трическими частицами является значительно более высокая электрофоретиче­
ская скорость. В статье Мищук было показано, что проводящая электрический
ток катионообменная частица может приобретать скорость в десятки раз выше,
чем диэлектрическая частица в тех же условиях. В статье Daghighi было чис­
ленно показано, насколько эффективными могут быть данного рода частицы в
задаче смешивания жидкостей.

Целью данной работы является теоретическое исследование движения
сферической ионоселективной микрочастицы в постоянном электрическом по­
ле. Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие
задачи:

1. Сформулировать постановку задачи о движении ионоселективной мик­
рочастицы, проницаемой для одного типа ионов, в растворе бинарного
электролита при наложении внешнего электрического поля.

2. Найти аналитическое решение задачи в предельном случае малой на­
пряженности электрического поля; получить аналитическое соотноше­
ние между приложенной напряженностью электрического поля и ско­
ростью микрочастицы.

3. Найти аналитическое решение задачи в предельном случае высокой на­
пряженности электрического поля в каждом из вложенных друг в дру­
га пограничных слоев и внешнем объеме электролита; получить анали­
тическое выражение для скорости электроосмотического скольжения
на границе диффузионного слоя; получить выражение для электрофо­
ретической скорости исходя из условия баланса сил, действующих на
частицу.

4. Разработать численный алгоритм решения полной задачи в осесиммет­
ричной постановке и провести численное моделирование задачи для
широкого диапазона параметров.
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5. Изучить влияние поверхностного заряда частицы на решение задачи;
установить границы применимости аналитических подходов для слабо­
го и сильного электрического поля.

6. Определить основные бифуркационные переходы при изменении пара­
метров задачи.

7. Провести апробацию полученных теоретических соотношений: сопоста­
вить их с результатами, полученными при прямом численном модели­
ровании задачи, а также провести сравнение с имеющимися экспери­
ментальными данными.

Научная новизна:
1. Получено асимптотическое решение задачи электрофореза ионоселек­

тивной микрочастицы в слабом электрическом поле.
2. В предельном случае малой напряженности электрического поля вы­

ведена зависимость электрофоретической скорости от напряженности
электрического поля, которая является обобщением формулы Гельм­
гольца-Смолуховского для диэлектрической частицы (равновесный
процесс) на ионоселективную частицу (неравновесный процесс).

3. Получено аналитическое разложение задачи для предельного случая
большой напряженности электрического поля в каждом из тонких по­
граничных слоев.

4. Обнаружено возникновение электрокинетической неустойчивости в об­
ласти входящего потока катионов около сферической катионоселектив­
ной микрочастицы. Получен сценарий перехода течения от регулярного
к хаотическому.

Теоретическая и практическая значимость работы заключается в
обнаружении эффекта электрокинетической неустойчивости, который может
быть использован при создании новых микрофлюидных устройств, осуществ­
ляющих смешивание жидкостей в микромасштабах. Данные расчетов могут
быть полезны для оценки эффективности использования электрокинетической
неустойчивости при создании таких устройств.

Методология и методы диссертационного исследования основаны
на использовании основных положений механики сплошных сред. Аналитиче­
ский подход основан на методе разложения по малому параметру, а также мето­
де сращиваемых асимптотических разложений. Численное решение получено с
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использованием метода прямого численного моделирования и метода конечных
разностей.

Основные положения, выносимые на защиту:
1. Асимптотическое решение задачи электрофореза ионоселективной мик­

рочастицы в слабом электрическом поле.
2. Обобщение формулы электрофоретической скорости Гельмгольца-Смо­

луховского для диэлектрических частиц (равновесный процесс) на
ионоселективные (неравновесный процесс).

3. Аналитическое разложение задачи электрофореза ионоселективной
микрочастицы в электрическом поле высокой напряженности, выпол­
ненное отдельно для каждого из тонких пограничных слоев.

4. Доказательство существования электрокинетической неустойчивости
на поверхности ионообменной микрочастицы в области входящего по­
тока катионов (для катионообменной микрочастицы).

Достоверность результатов обеспечивается использованием классиче­
ских математических и численных методов. Достоверность результатов числен­
ного эксперимента подтверждается сходимостью решения при уменьшении раз­
мера сетки. Результаты, полученные с помощью численных и аналитических
подходов, хорошо согласуются между собой и находятся в соответствии с ре­
зультатами экспериментальных данных других авторов.

Апробация работы. Основные результаты работы докладывались на
одиннадцати научных конференциях:

1. Всероссийская конференции молодых ученых по математическому мо­
делированию и информационным технологиям, г. Тюмень, 29-31 октября 2014 г.

2. Международная конференция «Ion transport in organic and inorganic
membranes», г. Сочи, 25-30 мая 2015 г.

3. Международная конференция «Современные проблемы электрофизики
и электрогидродинамики», г. Санкт-Петербург, СПбГУ, 29 июня - 3 июля 2015 г.

4. Международный симпозиум «Неравновесные процессы в сплошных сре­
дах», г. Пермь, 15-18 мая 2017 г.

5. Международная конференция «Ion transport in organic and inorganic
membranes», г. Сочи, 23-28 мая 2017 г.

6. CEFIPRA Workshop: «Advances in Fluid Mechanics: Theoretical,
Computational and Experimental Approaches», г. Бордо (Франция), Университет
Бордо, 11-13 сентября 2017 г.
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7. Международная конференция «Нелинейные задачи теории гидродина­
мической устойчивости и турбулентность», г. Звенигород, 25 февраля - 4 марта
2018 г.

8. Международная конференция «Ion transport in organic and inorganic
membranes», г. Сочи, 21-26 мая 2018 г.

9. Всероссийская конференция молодых ученых-механиков, г. Сочи, 4 - 14
сентября 2018 г.

10. Международная конференция «Ion transport in organic and inorganic
membranes», г. Сочи, 20-25 мая 2019 г.

11. Всероссийская конференция «Современные проблемы электрофизики
и электрогидродинамики», г. Петергоф, 24-26 июня 2019 г.

а также обсуждались на семинарах:
1. Семинар лаборатории TREFLE, I2M, Университета Бордо (Франция)

под руководством профессора Сакира Амирудина, 18 января 2018 г.
2. Семинар кафедры электрохимии Кубанского государственного универ­

ситета, 12 марта 2018 года.
3. Семинар кафедры прикладной математики Кубанского государственно­

го университета, 18 сентября 2019 года.
Личный вклад. Автору принадлежат: разработка аналитических реше­

ний задачи для предельных случаев малой и большой напряженности электри­
ческого поля, анализ результатов прямого численного моделирования, сравне­
ние этих результатов с аналитическими и экспериментальными данными других
авторов. Постановка задачи, а также обсуждение и интерпретация результатов
проводилась совместно с научным руководителем и другими соавторами публи­
каций.

Проведенные в работе исследования были частично поддержаны пятью
грантами, в одном из которых соискатель является руководителем:

1. Российский фонд фундаментальных исследований, проект 19-48-233009
«Новые типы неустойчивости около ионоселективной микрочастицы
при электрофорезе второго рода» (руководитель), 2019-2020 гг.

2. Российский фонд фундаментальных исследований, проект 19-48-233010
«Разработка нового типа микромиксера с использованием ионоселек­
тивной микрогранулы» (исполнитель), 2019-2020 гг.
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3. Российский фонд фундаментальных исследований, проект 16-08-00643
«Движения частиц-янусов в постоянном и переменном электрических
полях» (исполнитель), 2016-2018 гг.

4. Российский фонд фундаментальных исследований, проект 14-08-01171
«Исследование и создание математических моделей движения микро-
и наночастиц в электрическом поле» (исполнитель), 2014-2016 гг.

5. Российский фонд фундаментальных исследований, проект 14-08-00789
«Математическое моделирование влияния тепловых эффектов на
неустойчивости в микро- и наноканалах около ионоселективных по­
верхностей» (исполнитель), 2014-2016 гг.

Публикации. Основные результаты по теме диссертации опубликованы
в 17 печатных изданиях [1–17], 4 из которых изданы в журналах, входящих в
перечень ВАК [1–4] и 10 – в тезисах докладов.

1. Численное исследование движения микрочастицы с ионообменной по­
верхностью в электрическом поле / Калайдин Е.Н., Шелистов В.C.,
Франц Е.А., Куцепалов А.С., Демёхин Е.А. // Доклады Российской
Академии наук. – 2015. – Т. 465. № 5. – С. 549–553.

2. Nonequilibrium electrophoresis of an ion-selective microgranule for weak
and moderate external electric fields / E.A. Frants, G.S. Ganchenko, V.S.
Shelistov, S. Amiroudine, and E.A. Demekhin // Physics of Fluids. – 2018.
– Vol. 30. – P. 022001.

3. The movement of an ion-exchange micro particle in a weak external electric
field / Ganchenko G., Frants E., Shelistov V., Demekhin E. // Microgravity
Science and Technology. – 2018. – Vol. 30(4). – P. 411-417.

4. Extreme nonequilibrium electrophoresis of an ion-selective microgranule /
G.S. Ganchenko, E.A. Frants, V.S. Shelistov, N.V. Nikitin, S. Amiroudine,
E.A. Demekhin. // Physical Review Fluids. – 2019 – Vol. 4. – P. 043703.
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Глава 1. Электрокинетические явления. Современное состояние
проблемы, математическая формулировка и приложения

1.1 Краткий исторический обзор развития области. Приложения.

Электрокинетические явления относятся к старейшим областям наук о
дисперсных системах и поверхностных явлениях, возникающих на границе раз­
дела фаз. Открытие таких электрокинетических явлений как электрофорез и
электроосмос породило концепцию двойного электрического слоя (ДЭС), кото­
рый, в свою очередь, сыграл важную роль в понимании ряда вопросов коллоид­
ной химии, а в настоящее время играет важную роль в микро- и нанофлюидике.

После создания в 1798 году А. Вольта первого стабильного источника
электрического тока, последовало множество экспериментов с электрическим
полем. Одними из них были эксперименты, проведенные в Москве Ф. Рейссом,
который опубликовал свое открытие в 1809 году [18]. Это были два простых
типа экспериментов, в первом из которых обнаружилось, что при помещении
в U-образную трубку пробки из глины при подаче напряжения, уровень воды
в одной части трубки повышается [19]. Во втором эксперименте, было обнару­
жено, что частицы кварцевого песка мигрировали в электрическом поле. Так
были открыты явления электроосмоса и электрофореза соответственно.

После экспериментов Рейсса последовало множество экспериментов, в ос­
новном связанных с электроосмосом. Первые количественные эксперименты бы­
ли проведены Г. Видеманом, чья первая работа [20] по электроосмосу была
опубликована в 1852 году. Он исследовал электроосмос в трубках и обнаружил,
например, что отношение массы переносимой воды к электрическому току не за­
висит от приложенного напряжения и радиуса трубки. Это находится в полном
соответствии с уравнением Смолуховского, полученным около 60 лет спустя.
Исследования Видемана были важным шагом к количественному пониманию
электроосмоса.

Следующим важном шагом стала работа 1859 Г. Квинке [21], в которой он
провел эксперимент, обратный электроосмосу. Он прокачивал воду через трубку
и наблюдал разницу потенциалов между ее концами. Это явление было назва­
но потенциалом протекания (или эффектом Квинке). Квинке обнаружил, что
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величина разности потенциалов меняется для различных систем, но при этом
имеет одинаковый знак. Последнее наблюдение вытекает из факта, что многие
природные материалы на поверхности раздела фаз приобретают отрицатель­
ный заряд в водном растворе. Он также обнаружил, что разница потенциалов
не зависит от поперечного сечения и толщины трубки и что потенциал протека­
ния линейно зависит от приложенного давления. В результате Квинке постули­
ровал существование пространственного заряда вне заряженной поверхности,
знак которого был противоположен знаку заряда поверхности. Существование
этого пространственного заряда было необходимым условием для качественно­
го объяснения как электроосмоса, так и потенциала протекания. Введение про­
странственного заряда имело решающее значение для коллоидной науки и по
сути означало открытие двойного электрического слоя (ДЭС). На основе идей
Квинке о ДЭС в 1879 году Гельмгольц вывел количественную теорию электро­
кинетических явлений.

Модель ДЭС Квинке и Гельмгольца была очень примитивна. Согласно
этой модели, ДЭС состоит из заряженной плоской поверхности и пространствен­
ного заряда со знаком, противоположным знаку заряда твердой поверхности.

Следующее важное открытие было сделано Дорном в статье [22], опубли­
кованной в 1880 году. Его экспериментальная система состояла из вертикальной
стеклянной трубки с электродами на двух вертикальных уровнях, заполненной
водой и песчинками, которые оседали в трубке. Во время процесса оседания
песчинок (седиментации), Дорн смог измерить разность потенциалов между
двумя электродами. В настоящее время эта разность потенциалов называется
потенциалом седиментации или эффектом Дорна.

Таким образом, к 1880 году были открыты четыре классических электро­
кинетических явления, а именно электрофорез, электроосмос, потенциал про­
текания (эффект Квинке) и потенциал седиментации (эффект Дорна).

Даже для Рейсса сразу стало ясно, что частицы глины, которые он ис­
пользовал в эксперименте, были заряжены, но как возникает этот заряд, было
непонятно. В 1886 году Я. Вант-Гофф показал, что осмотическое давление рас­
твора одновалентной соли (такого как хлорид натрия) фактически было в два
раза больше, чем ожидаемое значение для недиссоциированной соли. Таким об­
разом, стало понятно, что в водных растворах происходит диссоциация солей
на ионы. Эта концепция диссоциации электролитов, однако, была предложена
ранее в 1884 году С. Аррениусом.
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В 1910 году появилась новая теория строения ДЭС, высказанная Гуи [23].
Она включала диффузный слой пространственного заряда. В 1913 году Чепмен
самостоятельно сформулировал эквивалентную теорию [24]. Смолуховский упо­
мянул теорию Гуи в сноске, но не использовал эти знания. Нужно отметить, что
теория электроосмоса Гельмгольца–Смолуховского не зависит от точной струк­
туры диффузного слоя. В противном случае Гельмгольц и Смолуховский не
смогли бы получить достаточно правильное выражение. Гельмгольц опублико­
вал свою теорию в 1879 году, а Смолуховский опубликовал улучшенную версию
1903 года [25]. Поэтому уравнения для скорости электроосмоса и электрофореза
носят названия уравнения Гельмгольца–Смолуховского. Таким образом, теории
Гельмгольца и Смолуховского предшествуют теории ДЭС Гуи.

Модель Гуи—Чепмена имеет важный параметр, характеризующий толщи­
ну диффузного слоя, который принято называть длиной Дебая. Она характери­
зует толщину ионной оболочки, окружающей в электролите каждую достаточно
большую частицу и зависит от концентрации ионов и температуры.

Из-за недостатка знаний о структуре электрического двойного слоя
Квинке, Гельмгольц и Смолуховский считали частицы электронейтральными,
несмотря на то, что они мигрируют в электрическом поле. Позже многие уче­
ные, одним из которых был Биллицер [26; 27] поняли, что диэлектрические ча­

[…]


c5(i) = rn4(i) · (α(i)γ(i− 1) + β2(i) + α(i + 1)γ(i))

d5(i) = rn4(i) · γ(i) (β(i) + β(i + 1))

e5(i) = rn4(i) · γ(i)γ(i + 1)
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[︂
𝑟4
𝜕2

𝜕

(︂
1

𝑟2

)︂
+ 𝑟2

𝜕2

𝜕

]︂
Ψ = rn4(i) =

=

[︂
α(i)

psi(i− 1,j)

rn2(i− 1)
+ β(i)

psi(i,j)

rn2(i)
+ γ(i)

psi(i + 1,j)

rn2(i + 1)

]︂
+

+rn2(i) [α(i) psi(i− 1,j) + β(i) psi(i,j) + γ(i) psi(i + 1,j)] =

= rn2(i)α(i)

(︂
1 +

rn2(i)

rn2(i− 1)

)︂
psi(i + 1,j) + 2rn2(i)β(i)psi(i,j) +

+rn2(i)γ(i)

(︂
1 +

rn2(i)

rn2(i + 1)

)︂
psi(i + 1,j) =

= b3(i) psi(i− 1,j) + c3(i) psi(i,j) + d3(i) psi(i + 1,j)

b3(i) = rn2(i)α(i)

(︂
1 +

rn2(i)

rn2(i− 1)

)︂
c3(i) = 2 rn2(i)β(i)

d3(i) = rn2(i)γ(i)

(︂
1 +

rn2(i)

rn2(i + 1)

)︂
Граничные условия на внешней границе расчетной области найдены из

соотношений
𝑈 = − 1

𝑟 sin θ

𝜕Ψ

𝜕𝑟
; 𝑉 =

1

𝑟2 sin θ

𝜕Ψ

𝜕θ

𝑈 = 𝑈∞ sin θ, 𝑉 = −𝑈∞ cos θ

𝜕Ψ

𝜕𝑟

⃒⃒⃒⃒
𝑟=𝑅𝑚𝑎𝑥

= −𝑈 𝑟 sin θ = −𝑈∞ 𝑟 sin2 θ

Ψ|𝑟=𝑅𝑚𝑎𝑥
=

∫︁
𝜕Ψ

𝜕𝑟
𝑑𝑟 = −𝑈∞ sin2 θ

∫︁
𝑟𝑑𝑟 = −1

2
𝑈∞ 𝑟2 sin2 θ+ 𝐶

Предположим, что константа интегрирования равна нулю. Из граничных
условий при 𝑟 = 𝑅𝑚𝑎𝑥

psi(Im,j) = −1

2
𝑈∞ rn2(Im) stn2(j)

psi′(Im + 1,j) = −𝑈∞ rn(Im) stn2(j)

i = Im− 2 : a5(i) psi(Im− 4,j)+b5(i) psi(Im− 3,j)+c5(i) psi(Im− 2,j)+

d5(i) psi(Im− 1,j) + e5(i) psi(Im,j) = R(Im− 2,j)
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Необходимо исправить правую часть уравнения

R(Im− 2,j) → R(Im− 2,j) − e5(i) psi(Im,j)

i = Im− 1 : a5(i) psi(Im− 3,j)+b5(i) psi(Im− 2,j)+c5(i) psi(Im− 1,j)+

d5(i) psi(Im,j) + e5(i) psi(Im + 1,j) = R(Im− 1,j)

Чтобы выразить psi(Im + 1,j), запишем следующее выражение

𝜕Ψ

𝜕𝑟

⃒⃒⃒⃒
𝑟=𝑅𝑚𝑎𝑥

=
1

2

(︂
psi(Im,j) − psi(Im− 1,j)

rm1(Im)
+

psi(Im + 1,j) − psi(Im,j)

rm1(Im + 1)

)︂

psi(Im + 1,j) =
rm1(Im + 1)

rm1(Im)
psi(Im− 1,j) +

(︂
1 − rm1(Im + 1)

rm1(Im)

)︂
psi(Im,j) +

+2 rm1(Im + 1)
𝜕Ψ

𝜕𝑟

⃒⃒⃒⃒
𝑟=𝑅𝑚𝑎𝑥

=
rm1(Im + 1)

rm1(Im)
psi(Im− 1,j) +

+

(︂
1 − rm1(Im + 1)

rm1(Im)

)︂
psi(Im,j) + 2 rm1(Im + 1) psi′(Im + 1,j)

Нужно скорректировать коэффициент c5(Im− 1) и правую часть уравне­
ния i = Im− 1 :

c5(i) → c5(i) +
rm1(Im + 1)

rm1(Im)
e5(i)

R(Im− 1,j) 𝑡𝑜 R(Im− 1,j) − d5(i) psi(Im,j) −

−e5(i)

[︂(︂
1 − rm1(Im + 1)

rm1(Im)

)︂
psi(Im,j) + 2 rm1(Im + 1) psi′(Im + 1,j)

]︂
−

−d3(i) sin θ
𝜕

𝜕θ

(︂
1

sin θ

𝜕

𝜕θ

)︂
psi(Im,j)

Для итоговой пятидиагональной матрицы коэффициенты a(i) и e(i)

остаются неизменными.
b5(i) → b5(i) + 𝑒𝑖𝑔𝑣𝑎𝑙𝑢𝑒(𝑗) · b3(i)

c5(i) → c5(i) + 𝑒𝑖𝑔𝑣𝑎𝑙𝑢𝑒(𝑗) · c3(i) + 𝑒𝑖𝑔𝑒𝑛𝑣𝑎𝑙𝑢𝑒2(𝑗)

d5(i) → d5(i) + 𝑒𝑖𝑔𝑣𝑎𝑙𝑢𝑒(𝑗) · d3(i)
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А.4 Решение уравнений Нернста-Планка

Пространственная дискретизация с достаточно подробным разрешением
сетки приводит к жестким задачам и требует применения неявных методов
для интегрирования по времени. Более эффективными являются полунеявные
методы, в которых только часть оператора уравнения Нернста-Планка обраба­
тывается неявно.

Для решения уравнения Нернста-Планка была составлена полунеявная
схема Рунге-Кутты третьего порядка точности [86; 87]. Оператор, обращаемый
неявно, является параметром данного метода. После каждого шага происходит
оценка его погрешности и корректировка величины шага.

𝑑𝑤

𝑑𝑡
= 𝐹 (𝑡,𝑤)

где 𝑤(𝑡) – неизвестная векторная функция, 𝑡 – независимая переменная (время),
и 𝐹 – известный нелинейный оператор. Полунеявный метод для продвижения
от 𝑤𝑛 в момент времени 𝑡𝑛 к 𝑤𝑛+1 в момент времени 𝑡𝑛+1 = 𝑡𝑛 + τ основан на
следующей явной схеме Рунге-Кутта третьего порядка точности:

𝑤′ − 𝑤𝑛

τ
=

2

3
𝐹𝑛 (А.37)

𝑤
′′ − 𝑤𝑛

τ
=

1

3
𝐹𝑛 +

1

3
𝐹 ′ (А.38)

𝑤𝑛+1 − 𝑤𝑛

τ
=

1

4
𝐹𝑛 +

3

4
𝐹

′′
(А.39)

где 𝐹𝑛 ≡ 𝐹 (𝑡𝑛;𝑤𝑛), 𝐹 ′ ≡ 𝐹 (𝑡𝑛 + 2τ/3;𝑤′), и 𝐹
′′ ≡ 𝐹 (𝑡𝑛 + 2τ/3;𝑤

′′
).

Этот конкретный метод выбирается из двухпараметрического семейства
методов Рунге-Кутты третьего порядка точности в соответствии со следующи­
ми требованиями. Во-первых, третий шаг метода (А.39) не включает 𝐹 ′. Это
существенное требования для дальнейшего построения полуявной схемы. Во­
вторых, метод имеет одинаковые абсциссы (𝐹 ′ и 𝐹

′′ оцениваются в один и тот
же момент времени 𝑡𝑛 + 2τ/3).

Полуявная схема строится из (А.38)-(А.4) с учетом следующих соотноше­
ний:

𝑤′ = 𝑤(𝑡𝑛 + 2τ/3) + 𝑂(τ2)
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𝑤
′′

= 𝑤(𝑡𝑛 + 2τ/3) + 𝑂(τ3)

𝑤𝑛+1 = 𝑤(𝑡𝑛+1) + 𝑂(τ4)

Обозначим соответствующий оператор 𝐿 (неявный оператор, некоторое
приближение к якобиану 𝜕𝐹/𝜕𝑤), а γ - положительное число. Рассмотрим сле­
дующую неявную схему:

𝑤′ − 𝑤𝑛

τ
=

2

3
𝐹𝑛 + γ𝐿(𝑤′ − 𝑤𝑛) (А.40)

𝑤
′′ − 𝑤𝑛

τ
=

1

3
𝐹𝑛 +

1

3
𝐹 ′ + γ𝐿(𝑤

′′ − 𝑤′) (А.41)

𝑤𝑛+1 − 𝑤𝑛

τ
=

1

4
𝐹𝑛 +

3

4
𝐹

′′
+ γ𝐿(𝑤𝑛+1 − �̃�𝑛+1) (А.42)

здесь �̃�𝑛+1 некоторое 𝑂(τ2) приближение к 𝑤(𝑡𝑛+1) (т.е. �̃�𝑛+1 = 𝑤(𝑡𝑛+1)+𝑂(τ3)).
Правая часть (А.40) является возмущением 𝑂(τ) правой части (А.38), что

приводит к 𝑂(τ2) изменению в 𝑤′ и в 𝐹 ′. Тогда правая часть (А.41) представляет
собой возмущение 𝑂(τ2) правой части (А.39), что приводит к изменению 𝑂(τ3)

в 𝑤
′′ и в 𝐹

′′. Наконец, правая часть (А.42) представляет собой возмущение
𝑂(τ3) правой части (А.4), вызывая изменение 𝑂(τ4) в 𝑤𝑛+1. Таким образом,
локальная ошибка схемы 𝑤𝑛+1−𝑤(𝑡𝑛+1) по-прежнему равна 𝑂(τ4), так что схема
сохраняет третий порядок точности. Отметим, что необходимым условием для
этого является отсутствие 𝐹 ′ в правой части (А.42).

Конкретная форма неявного оператора не влияет на порядок точности
схемы, но определяет ее свойства устойчивости. В тривиальном случае 𝐿 = 0

схема превращается в явную схему Рунге-Кутты третьего порядка. Вообще го­
воря, чем ближе оператор 𝐿 к якобиану оператора уравнений Нернста–Планка,
тем выше устойчивость схемы. Важным критерием выбора оператора является
то, насколько эффективно может быть решен соответствующий набор уравне­
ний (А.40)-(А.42).

Уравнение Нернста-Планка в сферической системе координат имеет сле­
дующий вид:

𝜕𝑐±

𝜕𝑡
+ 𝑈

1

𝑟

𝜕𝑐±

𝜕θ
+ 𝑉

𝜕𝑐±

𝜕𝑟
=

1

𝑟2
1

sin θ

𝜕

𝜕θ

[︂
sin θ

(︂
𝜕𝑐±

𝜕θ
± 𝑐±

𝜕Φ

𝜕θ

)︂]︂
+

+
1

𝑟2
𝜕

𝜕𝑟

[︂
𝑟2
𝜕𝑐±

𝜕𝑟
± 𝑟2𝑐±

𝜕Φ

𝜕𝑟

]︂
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Предполагается, что 𝐹 (𝑤) может быть расщеплен 𝐹 (𝑤) = 𝐺(𝑤) + 𝐻(𝑤),
где 𝐻(𝑤) создает неустойчивость

𝑤1 − 𝑤0

∆𝑡
= 𝐺(𝑤0) + 𝐻(𝑤1)

𝑤1 − ∆𝑡𝐻(𝑤1) = 𝑤0 + ∆𝑡𝐺(𝑤0)

и система 𝑤1 − ∆𝑡𝐻(𝑤1) может быть с легкостью решена. Простейший слу­
чай, когда 𝐻(𝑤) = 𝐴𝑤 с ленточной матрицей 𝐴. Если 𝐻(𝑤) = 𝐴𝑤, то
(𝐸 − ∆𝑡𝐴)𝑤1 = 𝑤0 + ∆𝑡𝐺(𝑤0).

Основная проблема состоит в том, чтобы выбрать правильный оператор,
который будет обрабатываться неявно, поскольку он сильно влияет как на
устойчивость, так и на шаг интегрирования по времени.

Предлагаемая схема Рунге-Кутты имеет 4 шага. При этом линейная си­
стема, связанная с неявным оператором и вычесление значений функций Φ, 𝑈 ,
𝑉 производятся не на каждом шаге.

Не будем подробно описывать формирование оператора уравнения Нерн­
ста-Планка, но укажем, какая часть этого оператора рассматривается неявно.
Оператор, соответствующий этому члену уравнения Нернста-Планка, вычисля­
ется по неявной схеме:

𝑉
𝜕𝑐±

𝜕𝑟
=

1

𝑟2
𝜕

𝜕𝑟

[︂
𝑟2
𝜕𝑐±

𝜕𝑟
± 𝑟2𝑐±

𝜕Φ

𝜕𝑟

]︂
Матрица этого оператора является блочно-трехдиагональной, поэтому ре­

шение соответствующей системы осуществляется довольно просто. Тем не ме­
нее, на эту часть алгоритма затрачивается до 80% времени расчета.
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