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В диссертации Франц Е.А. рассматривается задача электрофореза сферической

ионоселективной микрочастицы, которая находится в растворе электролита. На частицу

действует внешнее электрическое поле, которое приводит частицу в движение.

Актуальность задачи обусловлена современным развитием микрофлюидных

устройств, при работе которых электрическое поле является основной силой, приводящей

жидкость в движение в микромасштабах. Такие электрокинетические явления как

электрофорез и электроосмос имеют широкий ряд приложений, например, сепарирование

частиц по размеру или их локальная концентрация. Изучение электрофореза

ионоселективной частицы, материал которой представляет собой мембрану, так же вносит

актуальность благодаря интересу современной науки к мембранным технологиям.

Математическая постановка задачи сводится к сильно сцепленной нелинейной

системе дифференциальных уравнений, в которую входят уравнение Пуассона для

потенциала электрического поля, уравнение Стокса с объемной электрической силой и

уравнения Нернста-Планка, описывающие перенос ионов. В диссертации подробно

рассмотрена физическая постановка, обосновывается приближение ползущего течения и

рассматриваются все механизмы переноса ионов. В задаче имеется малый параметр –

число Дебая, что существенно осложняет численное решение системы.

Автором изучается широкий диапазон напряженности электрического поля. В

предельном случае малой напряженности электрического поля, была получена

аналитическая формула для скорости движения микрочастицы. Данная формула

показывает, что скорость линейно зависит от напряженности электрического поля, что

ожидаемо, так как в слабом электрическом поле нелинейные эффекты пренебрежимо

малы. Автору удалось получить некоторые аналитические выражения и для более

интересного и сложного случая высокой напряженности электрического поля, однако

полностью аналитического решения получить не удалось. Решение задачи в

диффузионном слое привело к нелинейной системе уравнений, которая в итоге была

решена численно. Тем не менее, было показано, что в сильном электрическом поле,

скорость пропорциональна напряженности электрического поля в степени 4/3. Этот

результат является новым, так как ранее было сформулировано предположение, что

скорость пропорциональна квадрату напряженности электрического поля. В автореферате

диссертации приводится сравнение скорости электрофореза ионоселективной частицы,

полученной автором как численно, так и аналитически с результатами известных

экспериментальных работ. Данное сравнение показывает хорошее соответствие

экспериментального значения скорости частицы с результатами численных расчетов,

выполненных в диссертации.

Автореферат имеет несколько недостатков:

1. При описании математических постановок задач автор не приводит уравнений с

соответствующими граничными условиями. Следовало бы привести рисунок с геометрией

задачи, где указать направление электрического поля и направление движения частицы.

Это существенно улучшило бы понимание результатов, которые весьма подробно

описаны в автореферате.

2. При описании результатов численного моделирования главы 4 автор сравнивает

их с экспериментальным данным. Указывается, что электроконвективные вихри около

частицы, полученные численным моделированием задачи, были обнаружены в

экспериментальных работах Мищук и Тахистова. Однако, для более сильного сравнения,

было бы неплохо привести ссылки на экспериментальные работы, где была обнаружена

электрокинетическая неустойчивость около поверхности частицы.

Указанные выше недостатки не снижают общей ценности работы, которая,

безусловно, вносит вклад в понимание нелинейных электрокинетических явлений около

селективных поверхностей.

Заключение. Диссертационная работа Франц Елизаветы Александровны выполнена

на хорошем научном уровне, она представляет собой законченную научно-

квалификационную работу, удовлетворяющую всем критериям п. 9 «Положения о

присуждении ученых степеней», предъявляемым к кандидатским диссертациям. Франц

Елизавета Александровна заслуживает присуждения степени кандидата физико-

математических наук по специальности 01.02.05 – Механика жидкости, газа и плазмы.
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